SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE INTEGRANTES DO
CONSELHO EDITORIAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS (IFAL)

EDITAL Nº 23, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Instituto Federal de Alagoas, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Edital para a seleção das/os
integrantes do Conselho Editorial do Ifal.

1. Bibliotecária/o

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Edcleyton
Bruno
Fernandes
da Silva

25 15 0 0 5 45

Suplente Mariana
Duarte de
Assunção

5 0 0 9 0 14

2. Secretária/o
a. Não houve inscritos.

3. Produtora/o gráfica/o
a. Não houve inscritos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

4. Revisora/or de normas técnicas

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Neilton
Farias Lins

15 25 25 5 5 75

5. Revisora/or de textos de Língua Estrangeira

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Emiliano
Torquato
Júnior

15 0 0 15 5 35

Suplente Lia Nara
Figuerêdo
da Silva

15 0 0 7 0 22

6. Revisora/or de textos de Língua Portuguesa

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Jasete 25 25 0 15 5 70

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Maria da
Silva
Pereira

7. Áreas do conhecimento: Ciências Exatas e da Terra

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Djalma de
Albuquerque
Barros Filho

25 25 15 15 5 85*

Suplente Demetrius
Pereira
Morilla

15 25 25 15 5 85

Suplente Felipe
Alencar
Lopes

25 25 0 4 5 59

Cadastro de
reserva

Andressa
Maria da
Silva Nunes

25 0 0 4 5 34

Cadastro de
reserva

Danúbia
Teixeira
Silva

15 0 0 3 0 18

*Critério de desempate: Maior Titulação (item 6.2 do Edital 23/2022 da PRPPI/IFAL)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

8. Áreas do conhecimento: Ciências Biológicas

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Pedro
Guilherme
Fernandes
da Silva

25 25 25 15 0 90

9. Áreas do conhecimento: Engenharias

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Simonise
Figueiredo
Amarente
Cunha

15 15 15 3 5 53

Suplente Eduardo
Henrique
Viana de
Sousa

25 0 0 7 5 37

Suplente Sarah
Medeiros
Souto

15 0 0 4 5 59

Cadastro de
reserva

Ramón
Victor Alves
Ramalho

25 0 0 3 0 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Cadastro de
reserva

José Torres
Coura Neto

15 0 0 0 5 20

10. Áreas do conhecimento: Ciências da Saúde

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Ingrid
Sofia
Vieira de
Melo

25 15 0 9 5 54

Suplente Arley
Santos
Leão

15 0 0 9 5 29

11. Áreas do conhecimento: Ciências Agrárias

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Danielle
Cotta de
Mello
Nunes da
Silva

25 25 15 15 5 85

Suplente Jailson do
Carmo
Alves

15 25 15 15 5 75

Suplente Luana
Cypriano
de Souza

15 15 0 7 5 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

12. Áreas do conhecimento: Ciências Humanas

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Sebastião
Hugo
Brandão
Lima

25 15 25 15 5 85*

Suplente Jarbas
Mauricio
Gomes

25 25 25 5 5 85

Suplente Géssika
Cecília
Carvalho da
Silva

25 25 25 5 5 85

Cadastro de
reserva

Fabiano
Duarte
Machado

25 15 15 15 5 75

Cadastro de
reserva

Gisele
Oliveira de
Lima

25 25 0 7 5 62

Cadastro de
reserva

José de
Oliveira
Junior

25 15 0 15 5 60

Cadastro de
reserva

Luiz
Domingos
do
Nascimento
Neto

25 15 0 5 5 50

Cadastro de
reserva

Marcos
Roberto
Paixão
Santos

15 25 0 4 5 49

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Cadastro de
reserva

Alice Maria
Marinho
Rodrigues
Lima

15 0 15 15 0 45

Cadastro de
reserva

Julio César
Felix da
Silva

15 15 0 3 5 38

Cadastro de
reserva

Tarcísio
Fagner
Aleixo
Farias

25 0 0 7 5 37

*Critério de desempate: Maior Tempo de Serviço (item 6.2 do Edital 23/2022 da PRPPI/IFAL)

13. Áreas do conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular André Luís
Bonfim
Sousa

25 25 25 5 5 85

Suplente Jacques
Fernandes
Santos

25 25 25 4 5 84

Suplente Marcio Yabe 15 0 15 6 5 41

Cadastro de
reserva

Camila
Antunes de
Carvalho
Casado

25 0 0 9 0 34

Cadastro de
reserva

Anna Beatriz
Vieira
Palmeira

15 0 0 5 0 20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

14. Áreas do conhecimento: Linguística, Letras e Artes

Classificação Nome Titulação Experiência
como
parecerista
em
periódicos

Experiência
como integrante
ou consultora/or
de Conselho
Editorial

Tempo
de
exercício
no Ifal

Integrante
de algum
grupo de
pesquisa
vinculado
ao CNPQ

TOTAL

Titular Christiane
Batinga
Agra

25 25 0 9 5 64

Suplente Felipe
Augusto
Santana do
Nascimento

25 25 0 1 5 56

Suplente Danillo da
Conceição
Pereira Silva

15 25 0 4 5 49

Cadastro de
reserva

Marina
Milito de
Medeiros

25 15 0 1 5 46

Cadastro de
reserva

Glaudistone
Ferreira de
Almeida

15 0 0 15 0 30

Cadastro de
reserva

Charridy
Max Fontes
Pinto

15 0 0 4 5 24

15. Áreas do conhecimento: Multidisciplinar
a. Não houve inscritos.

Maceió, 11 de julho de 2022.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/07/2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO Nº 135/2022 - PRPPI-COPP (11.01.04.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 13:59 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o135 2022 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO 11/07/2022

código de verificação: fe4a9486d1

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf